ΠΑΝ ΣΤΗΡΙΓΜΑ ΑΡΤΟΥ ΣΥ-
ΝΕΤΡΙΨΕΝ.] ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. Τὸ ἔ'
κατ' ὀργῶν θεῶ ἐν τοῖς λιμοῖς εἴωθε συμ-
βαῖναι, τὸ μὴ σπείζεσθαι τὴν ἀθεοπύνη
ἐδίδοντας.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ἀντιπρὸς πάντων ἁναγέ-
ψαι διωκόμενοι ἀπαύσαι πεπλάσσει, ἔ' μὴ
νοὶ σῶν, ἀλλὰ καὶ κερδαῖς, ἔ' ὁσπερ, καὶ
τὰ ἄλλα δι' ὧν βιοτεύουσιν ἀθροεῖται.

ΗΣΥΧΙΟΥ. Τὸ ἔ' πᾶσαν ὑπόστασιν ἡσυχίας
συνεβίβηται ὁ πρὸς τῆς ἰσχυρῶ. Ἐπειὸς ἐρ-
μηνεύτης φησὶ βακτηρίαν, καὶ τὴν ἰσχυρῶ.

17. ΕΞΗΛΕΣΤΕΙΛΕΝ ΕΜΠΡΟΣΘΕΝ ΑΥ-
ΤΩΝ ΑΝΘΡΩΠΟΝ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Καὶ
εἰ αὐτὸς ἀπέστειλεν αὐτόν, τίς ἐνεκεν ἐγκα-
λέσθαι οἱ ἀδελφοί, καὶ ὧν ἐπιβέβησεν πρὸ

tum sanctum adoptionem filiorum eiusque
dona percipiunt, per quæ fimus heredes Dei
& coheredes Christi.

CYRILLI ALEXANDRINI. Etenim
perquam absurdum sit cogitare, illos qui-
dem qui in hac vita illustriores existunt sin-
ceris famulis suis omnem sollicitudinem im-
pendere, & conuenienti curâ ipsos dignos
ducere; Dominum verò virtutum, cui om-
nia præstatu facilia sunt, nullam habere ra-
tionem eorum qui ipsum diligunt.

16. ET VOCAVIT FAMEM SUPER
TERRAM.] ATHANASII. Per dispen-
sationem fecit oriri famem, ut propter illam
in Ægyptum descendentes, & aucti terram
promissionis reciperent.

CHRYSTOMI. Hoc enim Deo factu
facillimum, ut per res aduersas conferat be-
neficium: ipse itaque famem immisit. Ne
enim secundum naturæ ordinem eam eue-
nisse existimares, famem ipsam prædixit eius-
que causam adiunxit. Quæ porro erat illa?
Ut nimirum omnes ubique Dei virtutem
agnoscerent. Etenim fames Euangelium &
prædicatio quædam extitit Dei congruè
cuncta disponentis. Etsi enim id quod acci-
debat peccatorum quædam esset retributio,
attamen clemens Deus hac etiam plagâ usus
est ad beneficium: nam rerum indigentia ne-
cessariarum quasi quibusdam vinculis omnes
orbis incolas constringens, omnes adduxit ad
Iosephum, ut intelligerent quifnam esset Iose-
phi Deus; & omnes in Ægyptum proficisce-
bantur.

Quanta
fuit in
fame im-
mittenda
Dei promi-
ssio.

ET OMNE FIRMAMENTUM PAN-
NIS CONTRIUIT.] ATHANASII. Hoc
propter iram Dei solet in fame contingere,
ut homines dum manducant minimè con-
firmantur.

CHRYSTOMI. Id est, Omne quod
nutrimento esse poterat fecit furescere, non
solum triticum, sed etiam hordeum, & lo-
gumina, ceteraque quibus homines victitant.

HERYCHII. Id est, Omnem cibi sub-
stantiam contritam fuisse Propheta narrauit.
Alius interpretis aiobaculum, id est robur.

17. MISIT ANTE EUS HOMI-
NEM.] CHRYSTOMI. Quod si ipse
miserit eum, cur accusantur fratres, eò
quod Iosepho infidias struxerint? Quia ni-
mirum

Deum ma-
lorum fla-
gitijs in
bonum ele-
ctorum
vitarum.

CATE-
NA PA-
TRVM.

mirum propriâ malitiâ vsi hoc fecerunt, & non vt dispensationem Dei adimplerent. Propterea igitur ipsos à culpa minimè liberat.

DIDYMI. Eâdem operâ vtrumque declarauit, scilicet fratrum Iosephi nequitiam, & ipsius sapientiam: siquidem eorum improbitate opportunè vsus fuit. Non enim ipse coëgit illos vt fratrem venderent, sed eorum quidem peruersitati indulgit; ipse autem hac opportunè vsus seruum Regem declarauit, generique descensum in Ægyptum præstitit. Oportebat enim eos qui Dei populus vocandi erant illustres atque spectabiles effici per miracula pro ipso edita: nam prouidentia ipsis impensa eorum Deum de prædicabat, audientisque diuinæ cognitionis luce illustrabat.

HESYCHII. Ostendit illa quæ Sanctis accidunt admirabilis cuiusdam esse dispensationis, quæ tam ipsum Deum quàm eos qui ista patiuntur gloriosos efficiat. Ecce enim Ioseph etiam venditus est in seruitutem, vt ante reliquum genus præmitteretur: id est, vt anticiparet & præpararet ipsis descensum in Ægyptum: vnde talia tantaque miracula sunt consecuta.

In calamitate animi minus minime despondendus.

IN SERVVM VENVM DATVS EST IOSEPH.]
CHRYSOSTOMI. Nemo eorum qui in seruitutem incidunt, vel ab hostibus capiuntur, mœrore afficiatur. Quid enim doles, eò quòd à Barbaris vel lege belli abductus sis. Siquidem iustus à fratribus venditus in istiusmodi tyrannidem incidit, & qui talia gesturus erat, huiusmodi sustinuit. Neque tu igitur animum despondeas, quando incideris in calamitatem. Sed quid postea? Ex ergastulo Rex, ex seruo & emptitio omnibus sublimior, ex captiuitate ad diadema euasit. Omnia enim facilia sunt Deo.

THEODORETI. Nam post adukerij calumpniam in carcere versatus est; & aduentum, vti verosimile est, ferrea vincula ipsi iniecerunt. Hoc nempe Symmachus sic dixit: *In ferrum venit animi eius* id est, Ad eandem vsque periclitatus est.

Ferrum pedes non animum Iosephi inueniunt.

DIDYMI. Solos pedes eius humiliauerunt in compeclibus, animâ ipsius minimè colligata, sed à ferro liberâ existente. Qui enim vinculis circumdati ignauiter ferunt afflictionem, habent animam sub ferro incur-

Iωσήφ; ὅτι οἰκεία πορνεία ἐχρήσατο, & ἐχ' ὡς οἰκονομία θεῶ μέλλοντες πληρωῶ. ἐκ ἄρα ἐν ἀπαλλάττει αὐτὸς τῆς ἐγκλημάτων.

ΔΙΔΥΜΟΥ. Ἀμφότερα καὶ ταῦτ' ἰδὴ ἠλώσε, & τ' ἀδελφῶν τῶ Ιωσήφ τ' μοχθηρίαν, & τ' αὐτῆ σοφίαν· τῆ γὰρ ἐκείνων εἰς δ' ἰὸν ἐχρησάτο πορνεία. Οὐ γὰρ αὐτὸς ἐκείνης ἠπάγκασεν ἀπεμπολήσαι τ' ἀδελφόν, ἀλλὰ τῆ κακῆθεία μὲν τῆ ἐκείνων ἐδέδωκεν· αὐτὸς δὲ εἰς δ' ἰὸν ταύτῃ χρῆσάμενος βασιλεῦσιν τὸν δ' ἔλον ἀπέφθι, καὶ τὰ γὰρ ἡμέρ' ἔς εἰς Αἴγυπτον κάθοδον ἐπαυτάνδωσεν. Ἐδὲ γὰρ τὸς λαὸν θεῶ μέλλοντας χρηματίζῃ ἐπεφανεῖς γλυκέος & ἀεὶ βέλτερος ἴσ' ἔσ' αὐτῆ γρηγορήσει θαυμάται· ἢ γὰρ εἰς αὐτὸς γρηγορήσει κηδεμονία τὸν τέτων θεῶν ἀνεκέρυττε, καὶ τὸς ἀκύνοντας τὰ φωτὶ τῆς θεογνωσίας κατέλαμπω.